1

证券代码：000600                 证券简称：建投能源              公告编号：2011-29

河北建投能源投资股份有限公司

关于控股股东为公司债券提供有偿担保的关联交易公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或者重大遗漏。

一、关联交易概述

2011 年 6 月 13 日，公司第六届董事会第十二次临时会议审议通

过了《关于发行公司债券的议案》，公司拟发行不超过人民币 8 亿元

的公司债券。经与控股股东河北建设投资集团有限责任公司（下称“建

投集团”）协商，建投集团同意为公司发行债券提供担保，并按照一

定费率收取担保费。该事项构成公司与控股股东建投集团的关联交

易。

该关联交易事项经董事会独立董事事先认可后，方提交 2011 年

6 月 27 日召开的公司第六届董事会第十三次临时会议审议，关联董

事李连平、单群英、王津生、叶永会回避了该议案的表决，公司三名

独立董事对该项关联交易发表了独立意见。

该关联交易事项无需提交公司股东大会审议。本次关联交易不构

成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组，不需要

经过有关部门批准。

二、关联方介绍

河北建设投资集团有限责任公司为本公司控股股东。该公司前身

为河北省建设投资公司，后于 2009 年 12 月改制为国有独资有限责任

公司，并更名为河北建设投资集团有限责任公司。该公司注册资本

150 亿元，法定代表人：李连平，注册地址：石家庄市裕华西路 9 号

 2

裕园广场 A 座，经营范围：对能源、交通、水务、农业、旅游业、

服务业、房地产、工业、商业的投资及管理。

河北建设投资集团有限责任公司是经河北省人民政府批准设立

的国有独资公司，是由河北省国资委履行监管职责的国有资本运营机

构和投资主体，主要从事能源、交通等基础产业和河北省支柱产业的

投资与建设。2010 年度，建投集团实现营业收入 139.21 万元，净利

润 8.17 亿元；截至 2010 年 12 月 31 日，建投集团总资产 671.32 万元，

归属于母公司所有者权益 190.80 亿元。

河北建设投资集团有限责任公司为《深圳证券交易所股票上市规

则》10.1.3 条第（一）、（三）项规定的关联法人。

三、关联交易的主要内容

1、关联交易标的

2011 年 6 月 13 日，公司第六届董事会第十二次临时会议审议通

过了《关于发行公司债券的议案》，公司拟发行不超过人民币 8 亿元

的公司债券。经与控股股东河北建设投资集团有限责任公司（下称“建

投集团”）协商，建投集团同意为公司发行债券提供担保，担保种类

为无条件不可撤销的连带责任保证担保，担保范围包括公司本次公司

债券的本金及利息、违约金、损害赔偿金、实现债权的费用和其他应

支付的费用。同时，建投集团将按每期期初未偿还本次公司债券总额

的 2‰向公司收取担保费。

2、交易的定价政策及定价依据

本次担保费用的收取标准是按照该业务类型的市场公允价格并

经双方协商确定的。该类业务市场基准担保费率一般为同期银行贷款

利率的 50%，在此基础上浮动 30%-50%。为支持公司发展，建投集

团同意按照每期期初未偿还本次公司债券总额的 2‰收取担保费。

 3

3、担保费用

根据第六届董事会第十二次临时会议审议通过的公司债券发行

方案，公司本次债券发行规模不超过 8 亿元，期限不超过 10 年，因

此预计担保费总额不超过 1600 万元。

4、担保费的支付

公司分期向建投集团支付担保费，于每期期初 30 日内向建投集

团支付当期担保费。

四、关联交易的目的和对公司的影响

本公司发行公司债券由控股股东建投集团提供担保可提高债券

评级，降低发行成本。公司债券担保费率低于市场担保费率水平，交

易价格定价公平、合理，不存在损害公司及其他股东利益的情形。

五、与关联方已发生的各类关联交易情况

自本年年初至 2011 年 5 月 31 日，公司与建投集团及其关联方发

生的各类关联交易情况如下：

1、公司三家控股子公司向建投集团控股子公司河北建投电力燃

料管理有限公司采购电煤 16.05 亿元；

2、公司控股子公司河北西柏坡发电有限责任公司和河北西柏坡

第二发电有限责任公司向河北建投铁路有限公司支付运杂费 297.40

万元；

3、建投集团及其控股子公司河北兴泰发电有限责任公司为公司

控股子公司提供委托贷款共计 3.11 亿元，公司控股子公司支付利息

675.41 万元。

六、独立董事事前认可和独立意见

上述关联交易事项经公司第六届董事会三名独立董事书面认可

后，方提交公司第六届董事会第十三次临时会议进行审议。三名独立

 4

董事对上述关联交易事项发表独立意见如下：

“一、公司控股股东河北建设投资集团有限责任公司为公司发行

公司债券提供担保符合有关法律、法规要求，可以提升债券评级，

有利于债券发行，降低发行成本。公司债券担保费率低于市场担保

费率水平，交易价格定价公平、合理，不存在损害公司及其他股东

利益的情形。

“„„

“三、公司董事会在审议上述两事项时，表决程序符合有关法律、

法规和《公司章程》的规定，对于公司债券担保事项关联董事回避了

相关议案的表决，没有损害公司和中小股东的利益的情形。”

七、备查文件目录

1、第六届董事会第十三次临时会议决议；

2、第六届董事会独立董事意见。

河北建投能源投资股份有限公司

董  事  会

2011 年 6 月 27 日